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Anotace bakalářské práce
Iva Karfilátová

Logopedická intervence u dítěte s poruchou autistického spektra
Speech therapy for children with autistic spectrum

Bakalářská práce je zaměřena na speciální pedagogické téma, a to komunikace dětí

s poruchou autistického spektra (PAS), důvody obtíží v komunikaci a možnosti ovlivňování

rozvoje komunikace. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Cílem teoretické

části je zjistit, jaký druh komunikace je nejvhodnější pro lidi s PAS a jaká porucha řeči a

komunikace se nejčastěji u těchto dětí vyskytuje. Zpracování ontogeneze dětské řeči a

rozebírání komunikace z hlediska úspěšnosti a problematiky narušení komunikačních

dovedností jedinců. Dále charakterizuje jednotlivé narušení komunikačních schopností.

V empirické části práce je zpracována případová studie klienta s diagnostikovaným

atypickým autismem a DMO, hlavním cílem zjištění je, jaké metody se v logopedické

intervenci u těchto osob osvědčí a uplatní. U klienta je použita i metoda znaku do řeči pro

mentálně postižené osoby - MAKATON.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na základě studia a analýzy odborné literatury,

v empirické části práce je kvalitativní šetření, v němž je použita kauzuistika, pozorování,

rozhovor s rodiči i pedag. pracovníky a analýza činnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA:
Poruchy autistického spektra; logopedická intervence; rozvoj komunikace; alternativní a
augmentativní komunikace; předškolní vzdělávání
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Anotace bakalářské práce
Iva Karfilátová

Speech therapy for children with autistic spectrum

Bachelor thesis is dedicated to special pedagogical topic namely the communication of

children with autism spectrum disorder (ASD), the reasons for difficulties in communication

and the possibility of influencing the development of communication. The thesis is divided

into theoretical and empirical part. The aim is to determine what kind of communication is

best suited for people with ASD and what speech disorder and communication most often

occurs in these children. The elaboration of ontogenesis of child's speech and focusing on

communication in terms of success and the problems of disruption of communication skills of

individuals. Further it describes each of the communication disorders.

In the empirical part there is a study of a client diagnosed with atypical autism and cerebral

palsy, the main aim is to determine what methods are the most suitable for speech therapy

intervention with these people and also the best appliable. Within this particular client there is

also used the method of character to talk for mentally disabled people - Makaton.

The theoretical part is prepared on the basis of study and analysis of scientific literature, the

empirical part is qualitative investigation, in which is used a casuistry, observations, interview

with parents and pedagogical staff and analysis of work.

KEYWORDS:
Autism spectrum disorders; speech and language therapy intervention; communication
improvement; alternative and augmentative communication; preschool education
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2. PORUCHY AUTISTICKÉHO SPECTRA

Je vývojová porucha, která se téměř vždy objeví už v ranném dětství. Syndrom charakterizuje

hluboký deficit v komunikaci a sociálním porozumění, provází ho rituální a obsesivní

chování. Používá se zkratka PAS.

Autismus je celoživotní porucha, která má vliv na sociální a komunikační schopnosti jedince.

Tzn. ovlivňuje to, jak se dotyčný chová k ostatním a jak s nimi komunikuje. Důsledkem

poruchy je, že dítě špatně vyhodnocuje informace, které k němu přicházejí (nerozumí dobře

tomu, co vidí, slyší a prožívá)- z toho plyne narušení v oblasti komunikace, sociálního

chování a představivosti. PAS vyvozujeme ze specifického chování. PAS patří mezi

pervazivní vývojové poruchy . Je to vrozené postižení mozkových funkcí, které dítěti

umožňují komunikaci, sociální interakci, fantazii a kreativitu (Hrdlička, Komárek, 2004;

Thorová, 2006).

Termín autismus vymyslel a poprvé použil, švýcarský psychiatr Eugene Bleuler v roce 1911,

podle řeckého slova pro „sám, já“, proto aby si popsal obtíže schizofreniků při komunikaci

s druhými lidmi. Detailnější popis autismu v dnešním smyslu vymyslel teprve v roce 1943,

kdy psychiatr Leo Kanner v Baltimoru pozoroval 11 dětí s podobnými příznaky nedostatku

zájmu o druhé. Ve stejné době prováděl ve Vídni podobná pozorování Hans Asperger, i když

dnes je jeho jméno spojeno spíše s odlišnou lehčí formou autismu, přezdívanou proto jako

Aspergerův syndrom. Jeho práce zůstala pro druhou světovou válku neznámá a jeho články

byly znovu objeveny teprve v polovině devadesátých let.

Zajímavostí je ,že více byl autismus diagnostikován u chlapců. Podle statistik vyplývá, že

u všech diagnóz PAS jsou 3-4 chlapci na jednu dívku, což se mi i v praxi potvrdilo (Thorová,

K. 2006).Vědecké studie pojímají autismus, jako důsledek, geneticky podmíněných změn

v mozkovém vývoji a jsou považovány za vrozené. Autismus zařazujeme mezi neurovývojové

poruchy a nejvíce dle studií byli zjištěny poruchy v oblastech mozečku, limbického systému,

kůry mozkové, cingula, hippokampu. Mnoho autistů nemluví, celkově jim dělá problém

komunikace a těžko udrží oční kontakt s jinými lidmi.
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 2.1 Klasifikace poruch autistického spektra

V České republice je vydaná kvalifikace Světovou zdravotnickou organizací (WHO - World

Health Organization ), tj. s 10. revizí Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10). Dle této

klasifikace se mezi pervazivní vývojové poruchy (nesoucí statistické označení F 84) řadí

následující diagnózy:

- Dětský autismus (F84.0),

- Atypický autismus (F 84.1),

- Rettův syndrom (F 84.2),

- Jiná dětská dezintegrační porucha (F 84.3),

- Hyperaktivní porucha spojená s mentální retardací a stereotypními pohyby (F 84.4),

- Aspergerův syndrom (F 84.5),

- Jiné pervazivní vývojové poruchy (F 84.8),

- Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (F 84.9).

Pro stanovení diagnózy dětský autismus je důležitá přítomnost všech třech symptomů triády

tohoto postižení jako je oblast komunikace, sociální interakce a představivost. Důležité je, aby

se tyto tři abnormality manifestovaly do tří let věku dítěte. Dle Thorové (2006) je dětský

autismus považován za jádro poruch autistického spektra.

Gillberg a Peeters (2008) zdůrazňují, že projevy musí být zcela zřetelné a neměly by být

považovány za pouhé všeobecné vývojové zpoždění. Taktéž ale dodávají, že mentální

retardace se při dětském autismu objevuje často (Gillberg, Peeters, 2008). V odborné literatuře

se uvádí, že až v 80 % případů se vyskytuje mentální retardace různého stupně (Gillberg,

Peeters, 2008; Hrdlička, Komárek, 2004; Thorová, 2006).

Na základě 12 přítomnosti mentální retardace se dětský autismus dělí na nízko funkční,

pojící se s těžkou a hlubokou formou mentální retardace, středně funkční, charakterizovaný

lehkou a středně těžkou formou mentální retardace a vysoce funkční, u nějž se mentální

retardace nevyskytuje (Hrdlička, Komárek 2004).

U jedinců s ostatními, výše uvedenými poruchami autistického spektra se inteligence

pohybuje v rozpětí od vysoce nadprůměrné až po těžkou mentální retardaci (Gillberg, Peeters,

2008). Tyto další pervazivní vývojové poruchy mají mnohé charakteristiky s dětským
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autismem společné, avšak všechna jeho diagnostická kritéria nesplňují.

Projevuje-li se triáda nedostatečně ( vzhledem k MKN-10 ) nebo objeví-li se symptomy až po

třetím roce života dítěte anebo jsou-li projevy autismu zastíněny hlubokým mentálním

postižením bývá diagnostikován Atypický autismus.

Aspergův syndrom se většinou nepojí s mentální retardací a dle MKN-10 nevykazuje

výrazné narušení komunikace (přestože i u takto handicapovaných obvykle bývají patrné

obtíže v pragmatické rovině jazyka, tj. v jeho sociálním využití).

Rettův syndrom se vyskytuje pouze u dívek, je doprovázen neurologickým postižením,

a jeho rozvinutí předchází období normálního, běžného vývoje.

Dětská dezintegrační porucha (též Hellerův syndrom) též nastupuje až po určitém,

minimálně dvouletém období zcela bezproblémového vývoje, kdy se mimo autistickou

symptomatiku může následně objevit i mentální retardace.

2.2 Etiologie a symtomatologie poruchy autistického spektra

Etiologie poruch autistického spektra není doposud přesně známa. V současné době jsou


[…]


(dle jeho potřeb), ale není to možné. Někdy nemá chlapec vůbec potřebu komunikovat,

respektive jakoukoliv komunikaci iniciovat. Při stresových situacích reaguje nepřiměřeným

chováním, často křikem, odmítá vstoupit do místnosti nebo naopak opustit např. auto.

Své potřeby a pocity nedokáže přijatelně sdělit, adekvátně nesdělí, co cítí, co ho bolí nebo

z čeho má strach. Umí dát najevo svůj souhlas či nesouhlas. Na vyzvání dokáže poděkovat

pomocí znaku „děkuji“.

V domácím prostředí komunikuje pomocí slov a znaků. Chlapec J. umí dobře ukazovat

z nabízeného výběru, vždy se rozhodne, co bude vykonávat za činnost, jaké jídlo si vybere

apod..

Ve škole používá znak velmi omezeně a celkově moc nekomunikuje.

Rodiče úzce spolupracují s pedagogickými pracovnicemi na rozvoji komunikace svého dítěte

a snaží se, aby J. začal opět používat znaky a komunikoval s jejich pomocí.
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 Doporučení pro speciální pedagogickou praxi

Pro další praxi u chlapce s poruchou autistického spektra navrhuji nadále používat

komunikační metodu VOKS s kombinací se znakovým jazykem MAKATON. Výhradně dbát

dodržování používání znaku a vyžadovat jeho používání chlapcem, hlavně co se týká jeho

požadavků a potřeb. Časem by měl být znak nahrazen verbální řečí. Navrhuji chlapce

ponechat v základní speciální škole, v auti třídě s použitím individuálního vzdělávacího plánu.

Podmínkou takovéhoto vzdělávání je speciálně upravené školní prostředí, aby nerušilo okolí

a okolí nerušilo jeho, což by ve třídě, kam chlapec dochází, potřebovalo zlepšit a více

přizpůsobit. Např. vytvořením tzv. úkolových boxů. Individuální přístup a přesné

strukturování času a prostoru, práce na PC a tabletu, když chlapec preferuje komunikaci

pomocí těchto zařízení. Chlapec by měl mít asistenta, který ovládá alternativní komunikaci

a alespoň základy znakového jazyka a zajímá se o nové trendy a poznatky ve výuce těchto

dětí.
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 6.Závěr

Bakalářská práce se zaobírá problematikou logopedické intervence u dětí s poruchou

autistického spektra. Tvoří ji tři kapitoly, první a druhá kapitola, vychází ze studia odborné

literatury a zabývá se jednak charakteristikou daných poruch, tak i teoretickými východisky

logopedického působení u takto handicapovaných dětí.

Praktická část práce se věnuje konkrétním možnostem rozvoje komunikace v prostředí

speciální základní školy. Obsahuje případovou studii, zde je popsán chlapec s diagnózou

atypického autismu a DMO. Cílem výzkumného šetření bylo zhodnotit současnou úroveň

komunikace, identifikovat a popsat metody rozvoje komunikace používané při individuální

práci s pozorovaným chlapcem, popsat prostředí třídy a prezentovat denní aktivity realizované

ve třídě se zaměřením na činnosti rozvíjející komunikaci. Šetření probíhalo jak ve škole, tak

v chlapcově domácím prostředí. Ke zhodnocení a pochopení celé problematiky byly velkým

přínosem rozhovory s matkou dítěte a pedagogickými pracovníky.

Lze konstatovat, že cíle byly splněny. V kapitole Charakteristika třídy je popsána

strukturalizace a vizualizace J. třídy, členění třídy na několik sektorů, v nichž se pravidelně

realizují aktivity jen určitého charakteru. V celém prostoru třídy jsou použity prvky

a pomůcky alternativní a augmentativní komunikace. Dále je v této podkapitole věnována

pozornost jednotlivým denním aktivitám, jejichž prostřednictvím je rozvíjena funkční

komunikace dětí.

V následujících kapitolách je zpracována případová studie chlapce, jeho rodinná, sociální

a školní anamnéza. Rovněž je zde popsán současný stav komunikace dítěte a metody, jimiž

toho bylo dosaženo.

Aby bylo možné pohlížet na chlapce z hlediska celé symptomatologie poruch autistického

spektra, je ve studii popsán i současný stav nejen komunikačních schopností, ale i ostatních

schopností a dovedností, které jsou stejně důležité k posouzení celkového stavu vývoje.

Jak je totiž zdůrazněno v teoretické části této práce, při logopedické intervenci je vždy nutné

znát celý vývojový profil dětí s poruchou autistického spektra a ke každému přistupovat vždy

individuálně.
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 7.Shrnutí

Bakalářská práce se zabývá komunikací a jejími problémy u osob s poruchou autistického

spektra (PAS), možnostmi rozvoje komunikace pomocí alternativně augmentativních metod

a systémů. Hlavním cílem bylo analyzovat užití prvků této komunikace u osob s PAS. Práce je

rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část na základě analýzy odborných

zdrojů popisuje problematiku autismu a objasňuje, co znamená alternativně augmentativní

komunikace (AAK) a jaké metody lze použít u PAS. Ve výzkumném šetření bylo na základě

pozorování a rozhovorů zjišťováno, jaké druhy metod a systémů alternativně augmentativní

komunikace bylo použito u zkoumaného objektu a jaké měli nejlepší uplatnění pro rozvoj

jeho komunikace. Zjistila jsem, že chlapec používá jak metody AAK s pomůckami, tak i bez

pomůcek. Během terapie používal např. fotografie, piktogramy, obrázky, samotné předměty,

ale také mimiku, gesta, znak. Potvrdila jsem, že jednou z nejdůležitějších věcí celé terapie je

spolupráce a maximální kolektivita u všech, kteří se podílejí na chlapcově komunikační

terapii. A snaží se dosáhnout cíle – komunikace.
