Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Iva Unger Karfilátová provedla kvalitativní šetření, zpracovala případovou studii dvanáctiletého chlapce s

Aspergerovým syndromem a mozkovou obrnou, jako hlavní cíl si stanovila zachycení jednotlivých metod

rozvoje komunikace aplikovaných u sledovaného chlapce. Oceňuji výběr tématu, dlouhodobost pozorování

a zaměření se na možnosti využití alteranativních způsobů komunikace. Teoretická část práce se opírá o

dostatečný počet zdrojů, některé části textu však postrádají odkaz na zdrojový dokument (str. 18, 16, 21).

Část věnující se mozkové obrně nereflektuje jistý terminologický posun (DMO x mozková obrna). V závěrech

šetření autorka uvádí, že u žáka došlo ke zlepšení ve všech oblastech - v rámci vymezení metodologie však

postrádám explicitní uvedení konkrétních analyzovaných kritérií v oblasti hodnocení komunikačních

schopností - například se zaměřením na projevy v jednotlivých jazykových rovinách. Absentuje stanovení

výzkumnýcn otázek či tvrzení, cíle výzkumného šetření tak působí poněkud nepřehledně a nejednotně.

Vlastní prezentace dat získaných z rozhovoru a pozorování mohla být strukturována do logických celků.

Připomínky mám rovněž k formální stránce práce (formální úprava - volné listy, nejednotnost řádkování a

velikosti písma, výskyt překlepů, méně odborných formulací, stylistických a pravopisných chyb "byli

používány metody", "podle statistik vyplývá", "canesterapie", "ranná péče", "hlavními cíly", "na velké

Formulujte hlavní a dílčí cíle výzkumného šetření. Charakterizujte projevy chlapce v jednotlivých

jazykových rovinách a zjištěné možnosti logopedické intervence v rámci rozvoje deficitních

oblastí.
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